
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,156,692 1,915,350 241,342

2.지방교육행정기관이전수입 2,080,192 1,866,350 213,842

1.교육비특별회계전입금수입 2,080,192 1,866,350 213,842

1.교육비특별회계전입금 2,080,192 1,866,350 213,842

1.학교운영비전입금 584,680 575,322 9,358 학교기본운영비 : 9,358,000원 * 1교 = 9,358,000

2.목적사업비전입금 1,495,512 1,291,028 204,484 무료급식비 : -3,793,000원 * 1교 = -3,793,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 6,680,000원 * 1

교 =
6,680,000

(성립전)정원외 기간제교사 인건비 : 

38,949,000원 * 1교 =
38,949,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 35,142,000원 * 

1교 =
35,142,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전)토요스포츠데이운영 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

학교공간조성사업운영비 : -2,969,000원 * 1교

 =
-2,969,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

334,000원 * 1교 =
334,000

(성립전)체육영재지원사업 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전)학교운동부지도자 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 21,977,000원 *

 1교 =
21,977,000

(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

7,735,000원 * 1교 =
7,735,000

학교급식 환경개선비 : 1,320,000원 * 1교 = 1,320,000

학교방역비 : 1,150,000원 * 1교 = 1,150,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 5,355,000

원 * 1교 =
5,355,000

특별교육재정수요지원 : 89,684,000원 * 1교 = 89,684,000

3.기타이전수입 32,300 4,800 27,500

1.학교회계간이전수입 32,300 4,800 27,500

1.학교발전기금전입금 32,300 4,800 27,500

1.학교발전기금전입금 32,300 4,800 27,500
야구부 훈련 및 출전경비 : 27,500,000원 * 1

교 =
27,500,000

2.자체수입 270,869 330,041 -59,172

1.학부모부담수입 257,410 319,321 -61,911

1.수익자부담수입 257,410 319,321 -61,911
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 36,614 48,195 -11,581

1.급식비 36,614 48,195 -11,581 교직원 급식비 : -4,250원*50명*54.5일= -11,581,000

2.방과후학교활동비 196,114 245,712 -49,598

1.방과후학교활동비 196,114 245,712 -49,598 야구부 방과후 : -82,664원*50명*12월= -49,598,000

4.졸업앨범비 4,823 5,555 -732

1.졸업앨범비 4,823 5,555 -732 졸업앨범비 : -732,000원*1회= -732,000

2.행정활동수입 13,459 10,720 2,739

1.사용료및수수료 2,400 350 2,050

1.사용료및수수료 2,400 350 2,050

1.사용료 2,400 350 2,050 교실 등 사용료 : 410,000원*5월= 2,050,000

2.자산수입 305 255 50

1.자산매각대 305 255 50

1.자산매각대 305 255 50 불용품매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

4.기타행정활동수입 10,753 10,114 639

2.기타행정활동수입 8,991 8,352 639

1.기타행정활동수입 8,991 8,352 639 폐유 매각대금 등 : 52,800원*10월= 528,000

수도광열비 : 111,000원*1회= 111,000

3.기타수입 16,017 16,017 0

세입합계 2,443,578 2,261,408 182,170
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